
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione Dirigenziale n. 76 del 16/04/2018    

Repertorio Generale n. 430  del 16/04/2018 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE ATTI ALL'ALBO 
PRETORIO ON-LINE , E NELLA SEZIONE PUBBLICAZIONE ART. 18 L.R. 22/2008 E 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE "AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE" AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

I SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 76 del 16/04/2018   

 

Oggetto:  NOMINA  RESPONSABILE  PER  LA  PUBBLICAZIONE  ATTI  ALL'ALBO 
PRETORIO ON-LINE , E NELLA SEZIONE PUBBLICAZIONE ART. 18 L.R. 22/2008 E 
ADDETTO  ALLA  PUBBLICAZIONE  NELLA  SEZIONE  "AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE" AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATI:
 l’art. 124 del D.Lgs. 267/2000 che prevede  che “Tutte le deliberazioni del comune e della  
provincia  sono  pubblicate  mediante  affissione  all'albo  pretorio,  nella  sede  dell'ente,  per  
quindici giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge”; 
 l’art. 32 della legge 18 Giugno 2009 n°69 stabilisce che “A far data dal 1° gennaio 2010, gli  
obblighi  di  pubblicazione  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  aventi  effetto  di  pubblicità  
legale  si  intendono  assolti  con  la  pubblicazione  nei  propri  siti  informatici  da  parte  delle  
amministrazioni e degli enti pubblici obbligati. La pubblicazione è effettuata nel rispetto dei  
principi di eguaglianza e di non discriminazione, applicando i requisiti tecnici di accessibilità  
di cui all'articolo 11 della legge 9 gennaio 2004, n. 4.”; 
-  l’art.12  comma  3  della  L.R.  n.5/2011 che  così  recita”tutti  gli  atti  della  pubblica  
amministrazione sono pubblici ed assumono valore legale dal momento del loro inserimento nei  
siti telelmatici degli enti a tal fine opportunamente pubblicizzati”

VISTO:
• l’art. 18 della l.r. 22/2008 nel testo sostituito dall’art. 6 della l.r. 11/2015, che prevede l’obbligo 

di pubblicazione“  per estratto nel sito internet di tutti gli atti deliberativi di consiglio e di  
giunta, delle determinazioni sindacali e dirigenziali, nonché delle ordinanze”

• che il suddetto obbligo è stabilito ai fini di pubblicità notizia

copia informatica per consultazione



• che in ottemperanza a tale disposizione è stato attivato sul sito web dell’Ente una apposita sezione 
denominata “Pubblicazioni L.R. 1rt.18 ddlla L.R. 22/2008

CONSIDERATO :
• che negli ultimi anni, in aggiunta alle pubblicazioni previste dalle succitate leggi, sono state 

previste ulteriori forme di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa del Comune, 
ed in particolare numerosi adempimenti sono stati imposti dal Decreto Trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013, che impone numerosi aggiornamenti in diverse sezioni del sito internet; 

• che il  D.Lgs.  n.  33/2013 impone l’obbligo  a  tutte  le  amministrazioni  di  pubblicare sul  sito 
istituzionale dell’Ente, documenti, informazioni e dati con l’obiettivo di rafforzare lo strumento 
della trasparenza, che rappresenta una misura fondamentale per la prevenzione della corruzione 

RITENUTO necessario individuare l’addetto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”  con  il  compito  di  coadiuvare  il  segretario  comunale  “Responsabile  della 
trasparenza” e di monitorare la tempestiva trasmissione da parte dei Responsabili delle Aree e 
del Comandante del corpo di P.M. di tutti i dati e le informazioni oggetto di pubblicazione ai 
sensi del dlgs.33/2013.

RITENUTO di dover individuare formalmente un Responsabile delle pubblicazioni degli atti 
amministrativi, degli avvisi, e degli altri adempimenti imposti dalla normativa in vigore , sopra 
riportata  in  forma  telematica  all’Albo  pretorio  on-line,  sul  sito  web,  e  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”,
Visti:
• l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
• la L. 142/90, come recepita dalla LR. 48/91 e smi.;
• a LR. 30/2000;
• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
• il D.Lgs 267/2000;
• il D.lgs 165/2001;
• il D.lgs. 33/2013;
• la LR. 11/2015;

DETERMINA

NOMINARE per le motivazioni espresse in narrativa, il dipendente Massimiliano Molino cat. 
B  ascritto  al  profilo  professionale  "esecutore  amministrativo",  assegnato  all'Area 
Amministrativa, servizio”Affari Generali”

1. Responsabile del servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del 
Comune di Taormina cui compete l’assolvimento dei seguenti compiti: 

◦ istituzione, tenuta e conservazione del registro delle pubblicazioni;
◦ effettuazione delle pubblicazioni;
◦  attestazione e/o certificazione di avvenuta pubblicazione;
◦ controllo e vigilanza sul corretto funzionamento del servizio

2. Responsabile  delle  pubblicazioni  previste  dall’  art.  18  della  l.r.  22/2008  sull’apposita 
sezione del sito istituzionale nel rispetto dei termini perentori previsti dalla norma predetta.

3. Addetto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”  con il compito di 

copia informatica per consultazione



coadiuvare  il  segretario  comunale  “Responsabile  della  trasparenza”  e  di  monitorare  la 
tempestiva trasmissione da parte dei Responsabili delle Aree e del Comandante del corpo di 
P.M. di tutti i dati e le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi del dlgs.33/2013.

TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  lavoratore   sopra  indicato,   al  Sindaco,ai 
Responsabili delle Aree e al Comandante della P.M.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CARRUBBA ROSSANA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determina N. 76 del 16/04/2018

Oggetto:   NOMINA RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE ATTI ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE , E 
NELLA SEZIONE PUBBLICAZIONE ART. 18 L.R. 22/2008 E ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE NELLA 
SEZIONE "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013. 

Registrazione Albo on-line n. 659/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 16/04/2018 al 01/05/2018

Taormina li, 02/05/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


